

Số: *649* /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày *26* tháng 10 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng**  
**giai đoạn 2022-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 4247/KH-TTTP-PCTN ngày 20/10/2022 của Thanh tra Thành phố về tăng cường tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2022-2025. Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tăng cường tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2022-2025 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) và đạo đức liêm chính, tuân thủ pháp luật về PCTN trong cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) và người lao động ngành Văn hoá và Thể thao; Phát huy tính tiên phong, gương mẫu của CBCCVC, đặc biệt là người đứng đầu trong việc thực hiện các quy định về PCTN.

2. Tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh nâng cao hiệu quả việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, vừa mang tính chiều rộng, đi vào chiều sâu, thiết thực; Gắn việc tuyên truyền thực hiện PCTN với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” tới từng CBCCVC.

3. Việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN cần được lãnh đạo chỉ đạo thực hiện thường xuyên, nghiêm túc, đồng bộ, bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả. Gắn việc tăng cường tuyên truyền thực hiện pháp luật PCTN với thực hiện nhiệm vụ được giao trong công tác thanh tra, tiếp công dân, tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo, PCTN theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; qua đó thực hiện tuyên truyền cho người dân, đơn vị, đối tượng liên quan để mọi người nắm bắt, hiểu và thực hiện đúng quy định về PCTN.

**I. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN**

- Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN; Ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính; Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN; Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, của Thành phố về PCTN.





- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành (Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng chống tham nhũng; số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ...); các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, cơ quan bộ ngành Trung ương, của Thành uỷ, Ban Chỉ đạo Thành uỷ về PCTN, tiêu cực, UBND Thành phố về PCTN, tiêu cực.

- Các nhiệm vụ, giải pháp PCTN tại các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo, đánh giá, tổng kết... công tác PCTN của Trung ương và Thành phố; Kinh nghiệm PCTN trong lịch sử Việt Nam và Thành phố; Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của Việt Nam trong PCTN; kinh nghiệm quốc tế về PCTN.

- Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN, kết quả thanh tra, kiểm tra các vụ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án liên quan đến tham nhũng; kết quả xử lý các vụ việc về PCTN của cả nước và Thành phố; trong đó tập trung quán triệt tiếp tục triển khai thực hiện: Chương trình số 10-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành uỷ về “*Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025*”; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Chỉ thị số 769/CT-TTCP ngày 17/5/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức ngành Thanh tra;....

- Quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm, kết quả thực hiện của CBCCVC, người lao động trong công tác PCTN, tiêu cực.

- Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý – kinh tế - văn hoá – xã hội có chủ đề, nội dung về PCTN và đạo đức liêm chính...

## **2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về PCTN**

- Thực hiện cải tiến, đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền pháp luật về PCTN với nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn, thích hợp. Hướng dẫn thực hiện kê khai tài sản, thu nhập và thực hiện kiểm soát tài sản thu nhập theo quy định.

- Tăng cường hiệu quả thực hiện công tác tuyên truyền trong việc phát huy vai trò, phối hợp thực hiện của các tổ chức chính trị - xã hội tại đơn vị như: Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Ban nữ công phối hợp cùng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ... để mỗi thành viên, mỗi CBCCVC đều nâng cao được sự hiểu biết về kiến thức pháp luật nói chung và PCTN nói riêng trong thực thi công vụ, trong tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, các quy định liên quan đến hoạt động của ngành và quy định về PCTN cho CBCCVC, người dân và các đối tượng liên quan.





- Thực hiện phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật PCTN gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, mạng internet: Trang thông tin điện tử của đơn vị để mọi đối tượng có thể nhanh chóng truy cập, tìm hiểu các quy định một cách chính xác, hiệu quả.

**3. Thời gian thực hiện:** Thực hiện thường xuyên.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Tổ chức Pháp chế

- Là đơn vị đầu mối chủ trì, triển khai thực hiện Kế hoạch tăng cường tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2022-2025.

- Phối hợp với các đơn vị thực hiện toạ đàm, trao đổi, tìm hiểu pháp luật về PCTN, kê khai, kiểm soát tài sản thu nhập.

##### 2. Thanh tra Sở

- Tham mưu thực hiện thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; trong đó có nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN đối với các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

##### 3. Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở

- Chủ động triển khai Kế hoạch tăng cường tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2022-2025.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng, chống tham nhũng.

- Giao Văn phòng Sở: Viết, đưa tin, bài, cập nhật các tài liệu, văn bản mới có liên quan đến công tác PCTN, trình lãnh đạo Sở phê duyệt để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử cơ quan.

- Định kỳ 6 tháng, 01 năm tổng hợp báo cáo về Sở Văn hóa và Thể thao (qua phòng Tổ chức Pháp chế) tổng hợp theo quy định.

Trên đây, là Kế hoạch tăng cường tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2022-2025, đề nghị các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để b/c);
- Thanh tra Thành phố (để t/h);
- Ban Giám đốc Sở;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Lưu VT, TCPC (Tân 10b).

**GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Đình Hồng**